Уведомление
о подготовке проекта постановления главы администрации

федеральной территории «Сириус» «Об утверждении Программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям в сфере муниципального земельного контроля в границах

федеральной территории «Сириус на 2026 год»
1. Вид нормативного правового акта:
проект постановления главы администрации федеральной территории

«Сириус».
2. Наименование проекта нормативного правового акта:
«Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального
земельного контроля в границах федеральной территории «Сириус
на 2026 год».

3. Планируемый срок вступления в силу нормативного правового акта:
Проект постановления главы администрации федеральной территории

«Сириус» ««Об утверждении Программы профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального
земельного контроля в границах федеральной территории «Сириус
на 2026 год» (далее – Проект) вступает в силу со дня официального
опубликования.

4. Разработчик проекта нормативного правового акта:
глава администрации федеральной территории «Сириус» в лице

структурного подразделения, ответственного за разработку проекта
нормативного правового акта – департамента имущественных отношений
администрации федеральной территории «Сириус».

5. Обоснование необходимости подготовки проекта нормативного
правового акта:

Проект разработан в целях реализации полномочий органов публичной
власти федеральной территории «Сириус» в сфере муниципального
земельного контроля в соответствии со статьей 72 Земельного кодекса
Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», статьей 44 Федерального закона
от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)
и муниципальном контроле в Российской Федерации», Правилами
разработки, утверждения и актуализации контрольными (надзорными)
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990,
пунктом 29 статьи 32 Устава федеральной территории «Сириус», пунктом 3.3
Положения о муниципальном земельном контроле в федеральной территории
«Сириус», утвержденного решением Совета федеральной территории
«Сириус» от 10 марта 2023 года № 1-21/147.

6. Описание проблем, на решение которых направлен предлагаемый
способ регулирования:

Проект направлен на обеспечение реализации полномочий органов
публичной власти федеральной территории «Сириус» по проведению
в 2026 году профилактических мероприятий в рамках осуществления
муниципального земельного контроля в границах федеральной территории
«Сириус».

7. Круг лиц, на которых будет распространено действие проекта
нормативного правового акта:

действие Проекта распространяется на юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей и граждан, использующих земли,
земельные участки или части земельных участков, расположенные
в границах федеральной территории «Сириус».

8. Необходимость установления переходного периода:
установление переходного периода не требуется.
9. Краткое изложение целей регулирования:
Проект разработан в связи с необходимостью реализации полномочий

органов публичной власти федеральной территории «Сириус» в области
муниципального земельного контроля в целях предотвращение рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,
предупреждение нарушения обязательных требований к использованию
и охране земель в отношении объектов земельных отношений, за нарушение
которых законодательством предусмотрена административная
ответственность, соблюдение которых оценивается при осуществлении
муниципального земельного контроля в границах федеральной территории
«Сириус».

10. Общая характеристика регулируемых общественных отношений:
Проект направлен на регулирование отношений, связанных

с проведением в 2026 году профилактических мероприятий в рамках
осуществления муниципального земельного контроля в границах
федеральной территории «Сириус».

11. Срок, в течение которого разработчиком проекта принимаются
предложения:

в течение 10 рабочих дней со дня размещения настоящего уведомления
о подготовке Проекта на интернет-портале http://sirius-ft.ru.

12. Контактные данные разработчика проекта нормативного правового
акта для предложений:
почтовый адрес: ул. Международная, д. 2, федеральная территория

«Сириус», 354340;
адрес электронной почты: borisova.ir@sirius-ft.ru;
контактный телефон: +7(862) 445-55-70 (289).
13. Иная информация по решению разработчика проекта нормативного

правового акта:
отсутствует.

mailto:borisova.ir@sirius-ft.ru